
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  
SEUI  

Provincia del Sud Sardegna 
Via della Sapienza n. 38                                                                                         tel. 0782/22.34.38 
 
09064 Seui                                                                                                             fax   0782/57.60.65                           
CF e PI  82000440915                                                                                        bimf.seui@pec.it                                                                                    
 

    
                       
DECRETO 

 

OGGETTO: Rinnovo designazione dell’Amministratore di Sistem a ai sensi dell'art. 32 del 
Regolamento UE 2016/679 e del Provvedimento Garante  Privacy del 27/11/2008.  
 

IL PRESIDENTE 

Premesso che:  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, all’art. 32, che «il titolare del trattamento e il 
responsabile del trattamento mettono in atto misure tecniche e organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio» 

- l’art. 154, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 196/2003 prevede, tra i compiti svolti dal Garante Privacy, 
anche la promozione di adozione di regole deontologiche di cui all’art. 2-quater del citato 
Decreto; 

- il Provvedimento del Garante Privacy del 27 Novembre 2008 individua la figura di 
Amministratore di Sistema, definita come figura professionale finalizzata «alla gestione e 
alla manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti»; 

- la designazione dell’Amministratore di Sistema deve essere, in ogni caso, individuale e 
recare l’elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di 
autorizzazione assegnato; 

- in caso di affidamento in outsourcing del servizio di Amministrazione di Sistema, il titolare o 
il responsabile del trattamento devono conservare direttamente e specificamente, per ogni 
eventuale evenienza, gli estremi identificativi delle persone fisiche preposte quali 
amministratori di sistema; 

- l’incarico di Amministratore di Sistema è stato ricoperto, dal 09.04.2021 al 08.04.2022, dalla 
Ditta Nicola Zuddas S.r.l., con sede legale in Cagliari (CA), nella via Tuveri  n. 22, 
C.F./P.IVA: 01913870927, giusta Determinazione del Responsabile del Servizio n. 14 del 
06.04.2022; 

 

 

 

N. 1 

06.04.2022 



Considerato che:  

- il Consorzio Bimf è tenuto alla designazione della figura di Amministratore di Sistema, in 
applicazione dell’art. 32 del RGPD e del Provvedimento del Garante Privacy del 27 
Novembre 2008, al fine di implementare, ai sensi della Circolare AGID n. 2 del 2017, le 
misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni e di svolgere tutti i compiti 
che tale figura prevede; 

- risulta necessario, dunque, procedere al rinnovo della suddetta designazione, al fine di 
osservare tutti gli obblighi in materia di sicurezza informatica; 

 

Ritenuto:  

- di dover affidare, a seguito di procedura di affidamento diretto e a titolo di rinnovo, l'incarico 
di Amministratore di Sistema alla società Nicola Zuddas S.r.l., con sede in Cagliari nella Via 
Tuveri  22, C.F./P.IVA 01913870927, nella persona del suo legale rappresentante pro 
tempore, ritenuta in possesso, unitamente al referente dalla stessa individuato per l’Ente, 
delle competenze e delle conoscenze specialistiche richieste per lo svolgimento di questo 
specifico ruolo; 

- di dover individuare, per l'espletamento dell'incarico di Amministratore di Sistema, i referenti 
per l’Ente nelle persone identificate in Sig. Alessio Marcia  e Dott. Raffaele Lai , 
collaboratori/dipendenti della Ditta Nicola Zuddas S.r.l.; 

 

TUTTO CIÓ PREMESSO, 

DECRETA 

 

Di designare  quale Amministratore di Sistema per il Consorzio Bimf ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 del Regolamento (UE) 2016/679 e del Provvedimento del Garante Privacy del 27 
Novembre 2008, per tutti i trattamenti eseguiti dal Titolare del Trattamento, la Ditta Nicola Zuddas 
S.r.l ., con sede legale in Cagliari (CA), nella via Tuveri 22, C.F./P.IVA: 01913870927, in persona 
del suo legale rappresentante pro tempore, i cui referenti individuati per l’Ente sono le persone 
identificate in Sig. Alessio Marcia  e Dott. Raffaele Lai . 

L’Amministratore di Sistema, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del RGPD e dal 
Provvedimento del Garante Privacy del 27 Novembre 2008, è incaricato di svolgere i seguenti 
compiti e funzioni: 

• Le  attività  necessarie  a  garantire  il  rispetto  dei  requisiti  minimi  di  sicurezza  così  
come previsti dall’AGID (Circolare AGID 2/2017) e il supporto mirato alla definizione 
delle politiche informatiche dell’Ente e del corretto utilizzo delle risorse informatiche; 

• Supervisione, anche da Remoto, delle copie di sicurezza per garantire l’integrità del 
Sistema Informatico; 

• Assicurare la custodia di tutte le password dell’Ente; 
• Gestione dei sistemi di autenticazione ed autorizzazione (user e password) e delle 

politiche di sicurezza di tutto l’Ente; 
• Gestione delle schedulazioni periodiche di backup; 
• Gestione degli access log; 
• Risoluzioni di problemi di sicurezza più comuni; 
• Attuazione e gestione dei backup per garantire la disponibilità dei dati ed il loro 

ripristino in caso di cadute, malfunzionamenti, attacchi; 
• Assistenza per l’implementazione dei sistemi informatici; 



• Creazione nuovi utenti e gestione credenziali; 
• Controllo dell’infrastruttura informatica e consulenza sulle misure tecniche 

organizzative da adottare per migliorare le prestazioni e la sicurezza dei dati oggetto di 
trattamento da parte del Consorzio (in collaborazione con il DPO). 

 

Il Consorzio Bimf  si impegna a: 

a) mettere a disposizione dell’Amministratore di Sistema il personale degli uffici per consentire 
l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b) garantire che l’Amministratore di Sistema eserciti le proprie funzioni in autonomia e 
indipendenza e, in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in 
contrasto o conflitto di interesse. 

La presente nomina avrà validità dal 09.04.2022  al 08.04.2023. L’Ente provvederà alla verifica 
almeno annuale delle attività svolte dagli Amministratori di Sistema in modo da controllarne la 
rispondenza alle misure organizzative, tecniche e di sicurezza rispetto ai trattamenti dei dati 
personali previste dalle norme vigenti. 
 

I nominativi degli Amministratori di Sistema saranno pubblicati sul sito internet del Consorzio BIMF, 
sezione ‘Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Privacy’. 

                                                                                                                   

 

Il Presidente 

                                                                                                                 F.to Dott. Cannas Marcello 

 

 

Il  presente decreto è stata affisso all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire dal  

06.04.2022 

 

 

 

 

 


